
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO AMM.-ECONOMICO FINANZIARIO  
 N. 220 DEL 11/11/2025 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DENUNCIA TELEMATICA  NUOVA POLIZZE INAIL 
LSU.  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50, 1COMMA LETTERA B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 ALLA DITTA ALMA SPA - CIG.B900383A1F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  Visto i l  provvedimento n.ro 1 in data 1.3.2025 con i l  quale si 
individua i l  dipendente Ing. Francesco Giuseppe ANASTASI 
quale Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti 
dell 'Ente;  

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 4 in data 25.7.2024 con i l  quale si 

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 
Visto il  TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina n.ro 220 del 11/11/2025 
OGGETTO: SERVIZIO DENUNCIA TELEMATICA  NUOVA POLIZZE INAIL LSU.  
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI 
DELL'ART. 50, 1COMMA LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA ALMA 
SPA - CIG.B900383A1F 

Dato atto che la sottoscritta è stata nominato Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario del COMUNE DI BARONE CANAVESE; 

 
Premesso che:  
L’art. 1, comma 312 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, così come 

integrato dall’art. 1, comma 86 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, prevedeva 
la copertura assicurativa a carico del Fondo sperimentale istituito presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali per soggetti ammessi al lavoro di 
pubblica utilità in quanto: - condannati per reati in materia di violazione del 
Codice della strada;  

- condannati per i reati di lieve entità in materia di violazione della legge sugli 
stupefacenti;  

- imputati con sospensione del processo per messa alla prova. Per effetto 
della legge di bilancio 2018 il Fondo è stato finanziato nel limite di 3 milioni di euro 
anche per gli anni 2018 e 2019. Con la circolare Inail 14 del 2 marzo 2018 è stato 
successivamente chiarito che sono ricompresi nella copertura assicurativa, anche 
altri soggetti:  

- beneficiari di ammortizzatori e di altre forme di integrazione e sostegno del 
reddito, coinvolti in attività di volontariato a fini di utilità sociale in favore di comuni 
o enti locali; - detenuti e internati impegnati in attività volontarie e gratuite;  

- stranieri richiedenti asilo in possesso del relativo permesso di soggiorno.  
 
Considerato che: 

-  questo Ente intende attivare copertura assicurativa per soggetto 
impegnato nell’attività di cui sopra; 

- va inviata una denuncia telematica almeno 10 giorni prima dell’inizio 
effettiva dell’attività da parte del soggetto impegnato nell’attività; 

- si rende necessario avvalersi di Società esterna visti i tanti ed innumerevoli 
adempimenti e relative scadenze già posti in capo all’unica dipendente 
addetta all’Ufficio Finanziario-Amministrativo; 

 
Visto che il servizio di elaborazione paghe del personale dipendente, degli 

amministratori, dei professionisti esterni e dei contributi ad enti ed imprese ed 
adempimenti è stato affidato alla ditta ALMA S.P.A, con sede in Villanova 
Mondovì in Via Frabosa n. 29/b, con la determinazione n. 202 del 30.11.2021 per il 
periodo 1.1.2022_31.12.2028; 
 

Ritenuto quindi necessario esternalizzare il servizio in questione, per le 
motivazioni sopra riportate ed al fine di consentire di effettuare l’adempimento nei 
termini di legge e non incorrere in sanzioni; 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per 
le pubbliche amministrazioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

▪ l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
▪ l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
▪   l’art. 19 Dlgs n.36/2023 relativo ai principi e diritti digitali; 
▪ l’art. 1 comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla legge 145/2018, il 
quale prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, solo per gli 
acquisiti superiori a 5.000 euro ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta ALMA S.P.A. al nostro prot. 3240_2025 per 
il servizio di n.ro 1 denuncia telematica dal costo di euro 40,00 per ogni lavoratore 
di PUBBLICA UTILITA’ è così per complessive euro 40,00 OLTRE iva di legge; 
 
CONSIDERATO altresì, che si rende necessario provvedere alla variazione di n.ro 1 
polizza lavoratori pubblica utilità già attivata in quanto risulta necessario effettuare 
la variazione dei giorni di servizio del lavoratore Sig. Omissis; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta ALMA S.P.A. al nostro prot. 3239_2025 per 
il servizio di n.ro 1 variazione polizza lavoratore pubblica utilità denuncia 
telematica dal costo di euro 35,00 per ogni soggetta da variare è così per 
complessive euro 42,70 Iva inclusa; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico ALMA S.P.A  con sede legale in Villanova 
Mondovì (CN) in Fabrosa, 29/b P.IVA/C.F. 00572290047, per il servizio di denuncia 
telematica assicurazione INAIL nuovo lavoratore di pubblica Utilità è variazione 
polizza già attivata, ha comprovata esperienza nel settore; 
 
RITENUTA l’offerta meritevole di accoglimento; 
 
CONSIDERATO CHE rispetto ai parametri di qualità, disponibilità, economicità, 
tempestività e condizioni generali  contrattuali  la  ditta  ALMA S.P.A  con sede 
legale in Villanova Mondovì (CN) in Fabrosa, 29/b P.IVA/C.F. 00572290047 risulta 
essere rispondente alle necessità dell’Ente; 
 
RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento del servizio di: 

-  invio denuncia telematica di n.ro 1 soggetto LPU (Omissis) 
- Invio denuncia telematica variazione polizza di n.ro 1 sogggetto LPU 

(Omissis)  
con l’operatore economico ALMA S.P.A  con sede legale in Villanova Mondovì 
(CN) in Fabrosa, 29/b P.IVA/C.F. 00572290047, per un totale di 75,00 € oltre IVA di 
legge e di adottare determinazione a contrattare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il C.I.G.(Codice identificativo di gara) rilasciato dall’ANAC: B900383A1F; 
 
DATO ATTO CHE: 
▪ è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ai fini del DURC 
acquisito agli atti di questo Ufficio: DURC REGOLARE - numero protocollo 
INAIL_50766288 scadenza 21.1.2026 
▪   la ditta ha reso l’attestazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 
36/2023; 
▪   la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010; 
 
DATO ATTO CHE la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 14 e 17 del D.Lgs n. 36/2023 e che, 
pertanto, si specifica quanto segue: 
 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 
T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b 

AFFIDAMENTO       SERVIZIO     DENUNCIA 
TELEMATICA DI N.RO 1  POLIZZA LPU + 
N.RO 1 VARIAZIONE DI POLIZZA LPU   

FINE DA 
PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 
T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/a 

CORRETTA EMISSIONE AUTOLIQUIDAZIONE 
INAIL 2025/2026 E CORRETTA EMISSIONE 
CERTIFICAZIONE UNICA 2025  

CRITERIO DI 
SELEZIONE 
DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 14 e 
LIBRO II – Dell’appalto 
Parte I – Dei Contratti di 
Importo Inferiore alle 
Soglie Europee 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE È STATA 
EFFETTUATA MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO NEL RISPETTO DI QUANTO 
DISPOSTO DAL D.LGS N. 36/2023 SENZA 
RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PA TRATTANDOSI DI IMPORTO 
INFERIORE A € 5.000,00 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 € 75,00 + IVA DI LEGGE 

VISTI: 
▪   il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014; 
▪   il D.Lgs. 36/2023; 
▪   il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con D.P.R. 
05/10/2010, n. 207, per le parti non abrogate; 
▪   l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, come modificato dagli artt. 6 e 7 del 
decreto-legge 12.11.2010 n.187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217; 
▪   il D.Lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
▪   il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 
▪   il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n.ro 42 del 30/12/2024, dichiarata 
immediatamente seguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
 
Visto il D.LGS. n. 118/2011 come modificato dal D.LGS. n. 126/2014;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria;  
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 

 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

DETERMINA 
 
1.   DI   ASSUMERE   la   premessa   narrativa   quale   parte   integrante   e   
sostanziale   della   presente determinazione; 
 
2.   DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la 
scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono 
qui integralmente richiamati; 
 
3.   DI AFFIDARE, per i motivi specificati in premessa, alla ditta ALMA S.P.A  con 
sede legale in Villanova Mondovì (CN) in Fabrosa, 29/b P.IVA/C.F. 00572290047 
per il costo complessivo di € 75,00 oltre IVA di legge per il servizio di invio denuncia 
telematica n.ro 1 polizza e invio denuncia di variazione telematica n.ro 1 polizza, 
e di adottare determinazione a contrattare; 
 
4.   DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo 
complessivo pari ad €. 91,50 Iva inclusa (di cui Iva n€.16,50) a favore della ditta 
ALMA S.p.a. 
 
5.   DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, di cui al D.lgs.118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente 
provvedimento di importo pari ad € 91,50 Iva inclusa al Capitolo di PEG 1043/10 - 
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 – U.1.03.02.16.000 – in conto gestione 
competenza esercizio di riferimento 2025 del Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, esercizio in cui la stessa risulta esigibile; 
 
6.   DI DARE ATTO: 
 
▪ che il RUP è la Sig.ra Giuseppina BARONE in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Economico Finanziario e che la stessa non è in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, sia in relazione all’oggetto dell’affidamento, sia nei 
confronti dell’affidatario; 
▪   che, ai sensi dell’art.  6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del 
DURC con esito favorevole; 
▪   che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs n 36/2023, dal 
Responsabile Unico del Procedimento, mediante semplice scambio di lettere 
secondo l’uso del commercio; 
▪   la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore 
e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli 
obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 
▪   che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della 
trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del 
Comune di Barone C.se per la relativa pubblicazione; 
▪ che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla 
situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la 
sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in base al combinato disposto degli art. 151, comma 4, e 147-bis del 
TUEL; 
▪   che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 
184 D. Lgs. n. 267/2000, a seguito della verifica sul regolare espletamento del 
servizio da parte del soggetto incaricato; 
▪ ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in 
Legge n. 102/2009, nonché ai sensi della disciplina dell’armonizzazione contabile, 
che si prevede di pagare quanto impegnato con il presente provvedimento nel 
periodo di riferimento; 
▪ che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 
bis del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si 
intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente 
provvedimento; 
▪ che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si procederà altresì 
alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune di Barone C.se; 
 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

    di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilita' dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62); 

 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 
disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Barone C.se, approvato con deliberazione G. C. n. 
46/2023. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Giuseppina BARONE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2025 262 01111 1043 10 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 11/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 11/11/2025 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 
17/11/2025                   all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 


